

KURYER LITEWSKI

Za Najwyższem Dzwoleniem

w WILNIE V. S. 30. STYCZNIA 1804. ROKU W SOBOTE

z Petersburga S. V. 19. Stycznia

Naznaczeni komendantami pólków: Kurlandzkiego dragonii Półkownik Derten; Charłkowskiego dragonii Półkownik Minicki; Lziunskiego huzarów Półkownik Potapow. Uwalniają się od służby: Siewierski, pólka dragonii Szef G. M. Węgierski z mundurem; leibhuzarów Rotmistrz Ławrow z rangą Półkownika. Oświadczono ukontentowanie G. Adj. Uwarow za dobre ćwiczenie pólku kawalergardow. Mińskiey izby skarbowey Konsyliarz Dobryński został Kons. Stanu. G. M. Mierzwigo dziś Akt. Kons. St. będzie Tauryiskim Gubernatorem cywilnym; zostając przy dozorce Krymskich jezior solnych. — D. 3 w tey stolicy otwarte zostało Imp. U-niw. Gimnazjum, gdzie przyszli nauczyciele kształcić się mają. Za poprzedzającym ostrzeżeniem opiekę najwyższą mającego nad S. Petersburgskim wydziałem Nowosilcowa, przybył do Gimnazjum rządzący Synod, z duchowieństwem wyższem, Minister oświecenia Zawadowski z towarzyszem Murawiew i członkami rządu szkolnego, Prez. Akad. Stroganow, Minister wewnętrzny Koczubey z towarzyszem Stroganowem; Woicenny Gub. Tolstoy, cywilny Kusznikow, Akademia Nauk, i wiele zacniejszych osob. Po modlitwie i poświęceniu zwyczajnem czytano доклад Ministra oświecenia o potrzebie tego Gimnazjum, przez J. J. M. potwierdzony. Zatem Professor Teplacz miał mowę Rossyjskim językiem dowodząc pożytki z nauk; drugą Professor Kukołnikow o wpływie Fizyki do rolnictwa, i wielkich korzyściach z tego dwóch nauk połączenia. Naostatku przytomni oglądali dom cały, w których już liczono sto uczniow przyszłych nauczycielow.

z Paryża 20. Stycznia.

Oratorowie rządowi Stanu Konsyliarze, S. Suzanne, Begouch, Cauchy, stanowszy przed zgromadzeniem prawodawczem oddali Konsulowskie pismo w którym zawiera się dzisiejszy stan RPtey. Francya, mówi, postać spokojną zaimienila na wojenną; stan iey nieporuszony został; zna i cznie potęgę swoją; ta jest rękoinia dobra powszechnego. Spoczywalimy w pokoiu głębokim, i jeszcze na początku zeszlego lata mieliśmy nadzieję długo spoczywać. Zazdrośne Mocarstwo odnowiło wojnę; wewnętrzny pokoy u Francuzów kwitnąć nie przestał; owszem na odgłos niebezpieczeństwa zjednoczyli się bardziey umysły i serca; duch publiczny okazał się w całej u nas świetności i mocy. Przebiegając Departamenta nowo przyłączone Konsul, słyszał jak w dawney Francyi, głos gniewu sprawiedliwego i zemsty prawdziwie godny Francuzów; przywiązanie obywatelów do oyczyny, poświęcenie się za iey całosć i honor, wyczytał lepiej w nienawisć ku nieprzyjacielowi niż gdy był świadkiem radości powszechney całego ludu, i dowody przywiązania ku osobie swoiey zbierał niewątpliwe. W całym kraju dachowni sprężyn religii użyli na poświęcenie zapatu szlacheznego. Buntownicy kraj oszczęcając broń złożyli we wnętrznosciach ziemi, w zamiarze użycia iey, gdy czas błysnie pogodny, którego spodziewali się złośliwie; ten oręż za pierwszym do wojny hasłem odkryty, urzędnikom wydany, dziś uzbroidł ręce naszych obrońców. Nieprzyjaciel wyrzuci, może już wy-

rzucił na brzegi Francuzkie odrodnych ziomków, straszdyła które sam tuczył podczas pokoiu, ażeby tono oyczyste szarpaly; lecz nie znaydą upewniam, ślepych i niezbożnych gromad, które stawały się dawniey narzędziem ich zbrodni; trwoga wszystkie rozproszyła; miecz sprawiedliwosci dosięgnął i kraj oczyscił; niema u nas latwownosci, którey na złe zażyli zbójce, aitez nienawisć co puinały i sztylety morderskie zaostrzała; doświadczenie rozum oświeciło; praw mądrość, rządowa sprawiedliwosć i ludzkosć zawzięte i nieprzeblagane serca kęiarzy.

Oskoczeni zbójce przez siłę zbroyną narodu, niezwłocznie stawieni przed sądem, nie potrafią już ani drugich namówić do buntu, aitez sami bawić się bezkarnie zbrojeckiem rzeźniostem. Doświadczyli tego niedawno w Ven-dei; zaciąg wojskowy za pozor wzięli do rokosszu; lecz kapłani, żołnierze, obywatele wszyscy biorą się do pospolitey obrony; ci sami którzy dawniey wszczynali zamieszania, ofiarują rządowi posługę, dając w zakład wiernosć siebie i cale familie. Naostatek cnoty towarzyskie powracaia do narodu wygnane tak dlugo; niewątpliwy dowod wewnętrzney spokojnosci; dobroczynnosć i miłosierdzis; zewszad obywatele niosą dary dla biednych i nieszczęśliwych, czyniąc fundusze pożyteczne. Wojna robot w pokoiu zaczętych nie przerwała; rząd wykonywa pilnie, cokolwiek obrócić może konstytucyą w nałóg mieszkańcom i potrzebę, ażeby do iey trwalosci przywiązał każdy nadzieję, i własne dobro gruntuwał na iey. Senat bierze okazalszą postać uposażony dostatecznie. Zgromadzenie prawodawcze podarostło się w miarę wielkosci obowiazków i powołania swego; Collegia elektoralne odprawiły w całym kraju rozsądne wybory osob do urzędow publicznych. Legion honorowy w części dopełniony. O jak wiele dzieł utraionych odkryła chęć zasęta w cnotliwym sercu dostępienia tego zasęzytu. Jaki skarb mieć będzie RPta w tey ustawie, zachęcenia i nagrodę cnot i zasług wielkich W radzie stanu rosną ludzie zdadni do wszelkich urzędow pomiędzy Andytorami, tu poznaię we źródle prawa i porządku zasadę. Wydoskonalenia pod okiem swiadków i sędziów, pod Strażę rządu, częstokroć użyci do ważnych obowiazków, z czasem przystąpią do sprawowania RPtey dojrzałi, doznani, oświeceni, doświadczeni.

Lycea, szkoły niższe powstaię wszędy, nie dosć prędko jeszcze według chęci ziomków. Ustawy jednostayne, porządek, instrukcyja, dadzą Oyczyźnie nowych obywatelów, którzy iey chwale utrzymaia talentem, prawa cnotą. W S Cyr Prytanem przyjmuie dzieci ziomków poległych za narod; już tam edukacyja umyłał natchneta rycerskim zapalem. W Fontainebleau rycerska szkoła liczy wiele set młodzieńców, którzy do karnosci, trudów, i niewygod przywykli, doskonala się w rzemiosle woiennem. Szkoła w Compagne obrazem jest wielkiey rękodzielnij; tam 500 dzieci od rzemiosla do nauki, od nauk do rzemiosci przechodząc, po kilkamiesięcznym usiłowaniu robią doskonale takie rzęczy, których sposobem zwyczajnym lat wiele uczyć się nalezało; krajowy handel i przemysł w krótcie użrzy owoc rządowey troskliwości. Korpus inżynierów i artyllerya mają jedną szkołę i też



same ustawy. Do lekarskiej nauki wprowadzono przepisy nowe z umniejszeniem wydatku, większem oświeceniem. Farmacyi dozór oddano mężom światłym i doznanej cnoty. Nie zapomniano ustanowić sądu między majstrami a czeladzią, któryby zachodzące spory bezstronnie i prędko rozstrzygał. Kończymy księgę cywilną; ostatnie rozdziały wkrótce podane będą do uwagi prawodawcom. Żadaną powszechnie księgę sądowniczą układamy; kryminalna i handlowa już prawie są wygotowane.

Nowe i doskonałe zabytki mądrej starożytności zdobią Muzea nasze; gdy zaś Europa Francuzom zazdrości skarbu tego, jeszcze artyści nasi iadą do Włoch, ażeby widok pamiątek nieśmiertelnych zapalił geniusz, a duch artystów starożytnych z powietrzem do nich wstępował. W Departamencie Marengo pod murami Alexandryi, która być ma przednią Francyi twierdzą, założyliśmy oboz weteranów pierwszy; tu zachowają rycerze pamiatkę dzieł swoich i chlubę zwycięstwa, tu w nowych ziemiach tchnąć mają przywiązanie i miłość oyczyzny, którą wslawiając sami nadgrode wysłużyli; a w nieodrodnym potomkach zostawiają dziedziców odwagi swojej, i obrońców nowych. W departamentach dawnej Francyi, w Belgium, twierdze mniej potrzebne zburzono, place oddano rolnikom i kupcom; z tąd fundusz na twierdze które w nowych granicach zakładamy. Dawne drogi naprawione, nowe robimy; już w r. fer. idą wozy przez górę Simplon i Cenis. Budujemy most w Tours, Corbeil, Roanne-Nemours, na Isere, Roubion, Durance, i Renie, w Vilneuve i Avignon. 3 w Paryżu zaczęte widzicie. Robota Kanału S. Quintin idzie sporo; już galeria podziemna tysiąc metrów długa, z słuzy gotowe, 8 blizkich końca. Kanały: Arles, Aigues mortes, Saony, Yonne, ten co Ren z Rodanem połączy, drugi co przez Blavat ułatwi żeglugę do środka Bretanii, rozpoczęte, i ten jeszcze który łączy Escaut, Mozę, z Renem otworzy Francuzom żeglugę Niemiecką, i ów który przez Rance i Vilaine rzeki łączy Manche z Oceanem zysk świetny obiecuje dla handlu i cywilizacyi mieszkańców dotąd prostych, nieoświeconych, nieobyczajnych w tej stronie zaniedbanej tak długo.

Osuszenie błota w Rochefort razy kilka zaczęte i zaniedbane do skutku przychodzi; toż samo zrobimy w Cotentin. Most na Vire połączy departamenta Manche i Calvados, znieście przeprawę niebezpieczną, drogę z Paryża do Cherburga znacznie skróci. W Belgium groble i Kanały wiekiem nadpsute, pilnie naprawiono i zmocniono. Port Ostendy od morskich zalewów ochroniony; w Anvers otwarty woienny, założone zbrojownie i werfity wielkich okrętów. W Boulogne i Havre, po całym brzegu, który dziś nieprzyjaciel żelaznym zowie, zaczęto i dokonano wielką robotę. Tama w Cherburgu zaniedbana, o której tyłu już wątpiło, podniosła się nad płaszczyznę morską; tu opoka o którą nieraz roztrzuty nieprzyjaciel, twierdza pod którą Francuzcy żeglarze znajdują bezpieczeństwo; za tamą port robimy, w którym za lat kilka narod mieć będzie arsenał i flotty. W Rochelle, Cette, Nice, Marselli naprawia się co czas zniszczył; a ponieważ przerwanie handlu nadmorskim miastom cios największy zadalo, ku tym rząd sprawiedliwie obrócił troskliwość i względy. Wydano przepisy o wewnętrznej żegludze, rybołówstwie; dozór i wykonanie poruczyliśmy Prefektom, izbom handlowym, Administratorom lesnym; dobrze kierowany ten dwoisty przemysł, zysk większy przyniesie krajowi.

Rok skończony był złotym dla skarbu RPtey; dochody większe nad nadzieję i rachunek. Podatek gruntowy łatwo wpłynął; rucho-my będzie urządzony doskonalszym sposobem, sprawiedliwie, bez krzywdy i zazdrości. Zbliża się do końca dzieło trudne i wielkie, do którego rząd przystąpił na proźbę i żądanie

Prefektów; i wszystkich urzędników; za lat kilka wszystkie gromady RPtey mieć będą mapę dokładną osiadłości, gruntów swoich, ażeby nad słusność nie płacily. Kassa dług publiczny umarzająca, wiernie i statecznie pełni powinność swoją. Pomnożony iey dochód zaręcza niezawodną pewność zdzięcia tego ciężaru. Od miana monety zrobiła się spokojnie, bo zasadą iey była wiara publiczna. Narodowego kredytu nie zachwiała wojna. Na potrzeby dalekich osad przesłano pieniądze z Europy lub z Ameryki północnej więzto. W S. Domingo znalazło się wexłów rządowych na 42 mil. fr. ile nigdy nie potrzebowała osada; rozniesiono do Jamaiki, Hawany, stanów zjednoczonych, przedano z wielkim upadkiem. Weyrzeliśmy w bezprawia; wexle rzetelne opłaciła RPta, fałszywe upadły.

Pokoju pragnął zawsze Konsul, pokoiu potrzebował; ta była chęć iego dopóki los woienny zostawał wątpiwy, taż sama po zwycięstwie. Do uszczęśliwienia narodu przywiązywał chwałę swoją. Wskrzesał przemysł, pochodził nauki zapalał, kunszta pożyteczne i przyjemne, zagrzewał, dzieła i pamiatki zaczynał mające wiekom potomnym zaświadczyć o wielkości i potędze RPtey. Rozestane po wszystkich morzach okręta wiara traktatów ubezpieczonych, celem przywrócenia osad narodowi; nie uzbraialiśmy w portach flotty; nikomu na lądzie nie groził Konsul. Taką jednakże chwilę wybrał rząd Angielski na ustraszanie swego narodu, morze okrył flottami, przetrząsał bezprawnie kupieckie Francyi okręta, groził portom i nadbrzeżom naszym. Jeżeli d. 8 marca mieliśmy Francuzi i Batawowie uzbrojone w portach flotty, jeżeliśmy przygotowania czynili grozne by nymniej nieprzyjacielowi nayspodziejliwyszemu, napastnicy iesteśmy; odezwa Króla Angielskiego do Parlamentu, woienna gotowość są dziełem sprawiedliwej ostrożności, lud Angielski mógł rozumieć, iż groziemy iego niepodległości, religii, konstytucyi. Lecz jeżeli rzecz z prawdą się nie zgadza, jeżeli o tém Europa ma inne przekonanie, iak zapewne sam rząd Angielski ma przeciwnie; więc oszukali ziemków Ministrowie i bez rozmysłu wciągneli do wojny, której straszliwe skutki czuć się dają każdemu, koniec zaś może stanowić o przyszłym losie Anglików; bo zaczepiający odpowiadać winien za wszystkie nieszczęścia.

Maltę woynny cel i przyczynę posiadał nieprzyjaciel; Francuzom powstawać przystało na mocy traktatów, i upomnieć się o niepodległość tej wyspy; lecz Konsul w mieleniu cierpliwem czekał sprawiedliwości Angielskiej, Anglia wojnę bez zapowiedzenia zaczęła, Zwszając flott naszych rozrzucenie, kupców bezpieczestwo żeglujących, wypadalo koniecznie abyśmy wiele stracili na morzu. Wszystko rząd przewidział, i zniósłby klęskę spodziewaną statecznym umysłem; zdarzył przypadek, iż mniejszą jest nad mniemanie. Woienne okręta powróciły do portów Europejskich, jeden stary, dawno obrócony na przewozowy zabiera nieprzyjaciel. Z 200 mil. fr. które zdobyć mogli Anglicy na kupcach naszych, dwie trzecie części i więcej ocalały; korsarze Francuzcy szkodę nadgrodzili krajowi, wkrótce nadgrodzą dosko-nale. Lucia, Tabago bezbronne osady poddały się na pierwsze wezwanie; lecz większe wyspy zostają przy nas, a szturmujący do nich nieprzyjaciel daremnie pracował. Hannover trzymamy; 25 t. nayslepszego żołnierza broń złożyło; iadę Francuzką opatrzył koźmi nieprzyjaciel; kray ulubiony Jerzego 3 w ręku RPtey rękoiemną będzie sprawiedliwej nadgrody, iaką domierzyć wkrótce musi. Anglicy rozszerzają coraz bardziej władzę nad morzem przywłaszczoną. Podczas ostatniej wojny straszli o-obojętnych ogłaszając nieatłasznie znaczną rozległość brzegów i portów obłążoną; dziś w księdze praw swoich zapisali, że im się godzi zamykać wielkie i mniejsze rzeki.

Jeżeli rząd Angielski przysiągł sobie wojnę prowadzić, aż zniewoli Francją do nieburga traktatu, jakie dawniej w miastach na nieczestliwych i słabych przedach naszych, wojna będzie długa. Z zwolnieniem w Amiens na warunki umiarkowane; dziś mielibyśmy zyskownych przyjaciół nie możemy; o obliwie zaś nie przyzna nigdy Konsul Anglikom tej mocy, ażeby to tylko dotrzymywali w traktatach, co się zgadza z ich dumą, a mając słowo i wiary RPtey, wytykali jeszcze innego bezpieczeństwa i pewności. Bo jeżeli traktat Amiens wykonany nie jest, gdzie się znajdzie wiara i przyięga bardziej uroczyście i święta! Wszła Louisiana do udziału niepodległości ziednoczonych stanów. Tu przyiacioli mieć będziecie, których pamięć jednego z nami początku przywiąże do nas, handlowe związki ziednoczą dla wspólnego dobra. Francji niepodległość wiśni Amerykanie, nam przypiszą ugruntowanie i wielkość narodu swego. Obiektą będzie Hiszpania. Szwajcarowie odzyskali pokoy domowy z małemi odmianami w konstytucyi, których potrzeba wiek i dojrzałszy rozum wsiadziwał. Ustąpiły wojska Francuzkie, dowod iż niezgoda i zamieszania uciechły. Odnowiliśmy starymi kapitulacye, odzyskała RPta pierwszych i najwierniejszych przymerzeńców. We Włoszech spokoyność głęboka; dywizya wojsk Włoskich ciągnie dziś przez kraj Francuzki, mając obozem starając się posrod naszych załepów nad brzegami Oceanu; gdzie znajda ślady rozlicznej cierpliwości, mężstwa, dzieł wielkich przodków swoich. Ottomańskie państwo zamieszane intryga podziemną, wspierając Francją taciecznie; dla własnego dobra z oim utrzyma dawne związki; nowe przymierze. Geograficzne położenie dają prawo do tego Ottomanom. Pokoy Mocarstwom lądowym w Lureville przywrócony, gruntuią ostateczne uchwały Seymu w Batisbonie; trwałość zaręcza interes dobrze zrozumiany wielkich narodów, usilność nasza w zachowaniu z nimi przyszłych związków, moc i siła RPtey!

Dni następujących dni Konsularze stanu przynieśli prawodawcom kilka rozdziałów księgi praw cywilnych — G. Murat wyznaczony Gubernatorem Paryża i komendantem i dywizyi z rangą G. en chef — Pisma nasze nie już nie mówią od dni to o morskich obrótach, i co się w portach dzieje; to tylko wiemy że statki z przepisu Kons. St. Forfait budowane, lepsze są od innych.

z Londynu 20. Stycznia

Nie zprawdziła się pogłaska o zabranie eskadry Francuzkiej Admirala Lincolna w Indyi wschodniej. Wyszedszy z przygarbka dobrej nadziei zawinął do Pondichery; Angielski rząd wcześniej uwiadomiony o podobieństwie bieżkiej wojny, nie chciał wydawać miasta pomienionego i dalszych osad nieprzyjacielowi; tymczasem rządca wyspy Francuzkiej przyjął statek pocztarski donosząc ziomkom o wojnie zaczętej w Europie. Lincoln odina kotwice, i prędko do tej wyspy żeglując, dokąd przybył bez przypadku; z 7 zbrojnych statków, i z 1 t. żołnierza wysadziwszy na ląd czeka nowych rozkazów Konsula — Jeden z tutejszych księgarzów miał ofiarować Foxowi 10 t. FS. za rękopismo historyi domu Stuartów, dzieło tego reprezentanta, nad którym dawno pracuje. — Admirals Trowbridge wypłynął do Indyi wschodniej, zastąpić mając micyse Admirala Raynier, który powraca do oycyzny — Pei-hwa wódz Marattów nadgradzając wschodniej kompanii nakład poniesiony w przywróceniu jego na tron stracony; ofiarował znaczną część kraju swojego która nasz dochód znacznie powiększy — W Hiszpańsko Amerykańskich osadach dano rozkaz, ażeby neutralność ściśle była zachowana; żadnemu z wojnujących mocarstw nie godzi się tam zawiązać zwłaszcza gdy prowadzą zdobycę; gdyby tak w Europie czyniła Hiszpania nie mielibysmy przyczyny narzekania; lecz tu Fran-

cuzi napełniają codziennie porty okrętami Anglikom zabranemi; tak niedawno w Algeiras przedali statek, który nosił mundury i inne potrzeby dla 2800. żołnierzy Maltańskiego garnizonu.

G. Lasnes u dworu Li-bońskiego niewiadomo pod jakim pozorem, domagał się jeszcze wypłacenia 100 t. FS. Regent na wszystko zezwolić musiał; Ażeby zaś prędzej i łatwiej wyszedł z tych trudności, wezwał znaczniejszych kupców przekładając konieczną potrzebę przyłożenia się ich do ratunku oycyzny, w czem sami własne dobro i spokoyność upatrywać powinni. Nie wzbranił się od posługi wprawdzie kupcy, lecz oraz przetożyli, że nie na nich tylko cały ciężar padać powinien, gdyż duchowieństwo i szlachta również jest obowiązana kraj bronić, i ratować w potrzebie. Angielscy zaś posłowie w Lisbonie i Madrycie oświadczyć mieli, że subsidia pieniężne od tych dworów ofiarowane Konsulowi, nie mogą być inaczej uważane w Londynie jak tylko za oczywiste złamanie neutralności. Są już pogłoski, że zład może przyjść do wojny. Ostatnia burza d. 8 chociaż bardzo gwałtowna, nie oddaliła jednak Admirala Cornwallisa od Francuzkich brzegów; wyiwszy okręta niektóre, cała eskadra pod Brestem stoi. Pellew nie odstępuje Ferrolu i Corogne, mając wyraźny rozkaz przeszkadzać połączeniu okrętów Francuzkich i Batawskich, które się znajdują w tych portach. — U nas r. zeszłego wydano dzieł rozmaitych 482 tylko; nic to jest w porównaniu płodności Niemieckich dowcipów; na Lipskich iarmarkach dwa razy corok po kilka tysięcy dzieł nowych wystawia się na sprzedaż. — Król w tych dniach był na polowaniu, zaziębił się, i zachorował; okazać się miała podagra, którą lekarze tutejsi mają za lekartwo na inne dolegliwości w tém zdarzeniu; Monarcha lepiej mieć się za czyną; dzień narodzenia Królowey uroczyscie narod święci!

Okręt z Demarary do Amsterdamu płynący zatonił na brzegach Portugalskich; z 550 żołnierzy Batawskich, 300 życie utraciło. — Gęste, kilkodzińne strzelanie pod Boulogne znacznego zysku aniteż kłękki wielkiej nikomu nie przyniosło. — W Lisbońskim porcie zdarzył się smutny przypadek; okręt Angielski uderzył się o Portugalską fregatę na kotwicach stojącą; ztąd zwada między marytkami; Portugalcy ustępować z meysca nie chcą, widząc w tém niebezpieczeństwo dla siebie; przyszło do boju ręcznego i strzelania; nasi kilku przeciwników ubili. Regent fregatę zatrzymać kazał, i domaga się kary. — H. Buonaparte ma zostać posłem Francuzkim u Amerykańskich stanów.

z Hagi za Stycznia

Minister sił morskich RPtey Francuzkiej Admirals Decrés był w Flessingue, i oglądał flotyllę, na której znajduje się 12 t. żołnierza wysić pod żagle gotowego; uprzedził Ministra G. Adjutant Konsulowski Savary, i zaczął inspekcyę; obydwu zabawiwszy dni kilka odiechali do Ostendy. Mówią iż nieprzyjaciel flotyllę podpalić zamysłał; pokaże się prawda wkrótce, ponieważ wielu szpiegów Angielskich przed sądem wojskowym stawiono. — Z Hannoveru spodziewamy się znacznych transportów oręża, dział, koni. Szef sztabu Berthier powrócił do Paryża. — W r. 1803 przez ciasinę Sund przeszło rozmaitych okrętów 11. t. 650. — Do wyroku ogłoszonego przeciw Admiralowi Story, Kapitanom Braam, Capellen, przydać trzeba, iż jeśli śnieli powrócić do oycyzny, pierwszy głowę utraci, drudzy będą rozstrzelani.

z Mediolanu 24. stycznia

Wice Prezydent Melzi ustanowił w Liceum Brera 4 nowe katedry, nauk politycznych dyplomatyki, historyi, Greckiej literatury. — Robotę twierdz Alexandryjskich Francuzi przy-



śpieszą; za lat 10 to miasto będzie z najmocniejszych iadno w Europie. — Prawodawcy RPtey (wysp 7 dla siebie napisali ustawę. Reprezentant gdy nie jest czynnym uważany być ma za prostego obywatela, oprócz Prezydenta; sprawować się zawsze powinien roztropnie i skromnie, ażeby ziednał powagę stanowi swemu; z cudzoziemcami o politycznych interesach traktować nie ma; ażeby obywateli nikomu tajemnicę prawodawczego zgromadzenia pod karą. Prezydent pilne oko mieć powinien na czynności kolegów, przestrzegać ich naprzód prywatnie, dalej publicznie; bez jego pozwolenia żaden oddać się nie może z miasta. — Wkrótce Senat prawodawcom doniósł o stanie dzisiejszym narodu, podał projekt skarbowy, wojskowy, flotny, o duchownych, i edukacji; na tę wyznaczono zaraz fundusz przyzwoity, a doskonałszych nauczycieli zaproszono ze Włoch; mianowicie zaś szukają mówiących czysto Greckim językiem, dla zaszczerpienia literatury Narodowej.

Kant. Rekom. mając wielu ludzi do usług oświadczą iż służby potrzebującym zalecił, aby się regularnie od godziny 8 do godziny 11. do Exped. Kan. schodzili. Prosi panów sług potrzebujących, aby w tymże czasie rekwizycje swoje wnosili Expedycya o majątkach, koniach, pojazdach &c. ułatwia się w każdym czasie, po Południu. Ma nowych dwóch Krawców Damskich, umiających języki zagraniczne, którzy chcą wolażować, odbywając służbę Lokajską, ma dwóch Felczerów, którzy także chcą wypełniać obowiązki Lokajów, ma pojazdy, konie, majątki, tak w miastach, jako i partykularzach do arendy, zastawy, i kupna, prosi wiadomości o summach na pewne Possessye; adress zwycięzcy.

z Kamienicy pod Nm 454, na zarzęczu sytuowanej przed tym Dereniewskich a dziś Bohdziewiczów, zginął, dnia 19 Januar. Ru. terazniejszego gończy z łysiną białą czarny zrostu średniego paszczę i nog żółto białych, uszu dużych, pierś, połowę szyi, i koniec ogona białe, u nog ostrogi, ktoby do pomienionego domu onego dostawił, przyzwoitą otrzyma nagrodę.

Od Rządu Gubernskiego Wileń. ogłasza się ażeby Kredytorowie Thadeusza Włodka Szambelana byłego Dwora Pol: którzy mają Sądzone sobie przez kommissyą podupadłych banków summy, dla odebrania z funduszu rzeczzonego Włodka w Rządzie tutejszym znajdujące się, dwóletniego procentu od tych summ, stawali sami w Rządzie, lub przystali prawnie umocowanych do tego plenipotentów. — Januاری 25 dnia 1804 Ru.

Uciekł Furman Jakub ze dworu JW. Sielickiego GM. BWP. urody miernej włosów krótkich ciemnych, was niewielki ciemny rękę i nogę mający złamaną a jeden palec u ręki od konia ugrzyziony. — w Kapocie sukna Ordynaryjnego w paski białe i czarne, w płaszczu popielatym ktoby takowego zbiega przystawił do Domu X. Mirskiego Kan. Wil: przy kościele Katedralnym przyzwoitą odbierze nagrodę.

Wyszł z druku Tom I. Zabawek wierszem i prozą p. *Jędrzeia Swiderskiego*. JPPP Prenumeratorowie, którzy bilety od samego Autora brali, za ukazaniem ich odbiorą exemplarze w Drukarni XX. Bazyljanow; iński zaś od swoich kolektorów.

Sąd Taxator. Exdyw: za Dek. Zjem: Gr dnia 10. 10. Julii 1803. ferowi między sukcesor Pretens: Kredyt: i Debit: zeszłego Jana Benkiena Szamb: w mająt: Euphit Narewka zwany w Pow: Pruż: sytuowanej po tymże Jmsć Benkienie pozostałej; Agitujący się niniejszą powtórną Publikatą wszystkich Kredytorów Pretens: i Debit: zeszłego Szam: Benkiena obwieszcza aby każdy mający do majątku Benkiena pod Konkurs idącego pretensyą, prawą odzwę z dowodami należnemi na termin d. 20 Januاری 1804; jako z odroczenia ostatni do Sądu Exdyw: uczynił, kto zaś natym terminie przed

wzięciem całej sprawy do namowy dowodów pretensyi swojej niezłoży, i pod rekognicyą Sądu Exdyw; nie odda, ulegnie na zawsze Ammissyi; przytym Sąd Exdyw: zawiadamia że wtymże terminie d. 20 Januاری 1804. Massy Majątku zeszłego Benkiena na Fundusz jego Kredytorów i Pretensorów; wszelkie Ruchomości, Meble, Naczynia, Szybry; Cyna, Miedź; Żelazo, Pojazdy, Konie, Bydło, różnego rodzaju zgatunku przez Publiczną Licytacyą więcej dającym za gotowe pieniądze wyprzedawać się będą, życzący więc sobie zteyże licytacyi cokolwiek nabyć, ma w pomienionym czasie do Majątności narewki udać się.

Niżej podpisany przy zbliżonym terminie na który wezwał wszystkich Kredytorów swoich tak do obrachunku, jako też do układu sposobow zupełnego uspokojenia się swego, ma sobie zapowinność, nie tylko ponowić oświadczenie stateczney determinacyi swojej, lecz razem donieść iż cały czas do terminu terazniejszego upłyniony użyty był przezeń na ośnowanie przedaży dóbr, a przez nie na wymiar kredytorskiej satysfakcyi. W tym więc przygotowaniu, uprasza wszystkich Kredytorów swoich, aby stosowną do tego finalnego uspokojenia się komunikacyą swoją otworzyć raczyli przed uproszonymi JW. Przyjaciół to jest przed JW. Wawrzeckim Chorążym Litt: i JW. Postowskim Marszałkiem Słoniń: a w przypadku jego Urzędowych zatrudnień przed JW. Zyniewem Starostą Bereznickim. A jako od tegoż układu zawisła determinacya nabywców, na pewność swoją zapatrujących się, tak niżej podpisany widzi nieuchronną potrzebę proszenia o nieodwloczną i ciągle nie przerywaną wszystkich ciężarow swoich oblikwidacyą.

Mocą Dekretu Sądu Taxatorską Exdywizorską. — Exdywizyi Majątku zeszłego Dyżmasa Oganowskiego byłego Dworzanina Skarbu Littgo w Roku ter: 1803 Mca 9bra 15 dnie ferowanego. — Wszyscy Kredytorowie i Pretensorowie celem usprawiedliwienia pretensyow iezli jakowe mają do Majątku tegoż zeszłego Dyżmasa Oganowskiego ażeby w dniu 15 Januاری Ru następującego 1804 przed tymże Sądem Exdywizorskim in Fando Kamienicy w Mieście Wilnie pod Nrem 320 sytuowanej agitować się mającym ażeby stawali przez niniejszą Awizacyą intymatur.

Jerzy Wazulis ze Wsi Jonań Gospodarz, poddany JP. Antoniego Jawgiella Rotmistrza Ptu Wilkomir. w Parafii Wizańskiej mieszkającego, na dnia 16 Mca Xbra 1803 Ru uciekł z żoną, i dwóyga dziećmi. Sam Jerzy Wazulis lat ma 40, włosów rasowych urody średniej; żona Imieniem Krystyna, słabego wzroku, syn starszy Jakub, ma lat 13. Młodszy Wawrzyje dziesięcioletni Chłopiec. Uprawdzili z sobą parę koni Gospodarskich i kilka sztuk bydła rogatego; ktoby tych zbiegów zatrzymał, i dał znać do Posseora pomienionych Dóbr, w nagrodę odbierze Rubl 30.

Przybyła z Córkami z warszawy do Wilna Wiktorya z Balionów Witkowska ma honor uwiadomic Przez: Publi: iż w Gubernskim Mieście Wilnie zakłada Nowy Magazyn Modnych Damskich strojów Paryżkich, nayusilniejszym będzie staraniem, mieć wszystko w naynowszym guście. Poleca się łaskawym damom, a by, jako na obcą w tém mieście, raczyły mieć wzgląd na nią. Przytym oświadcza, że przyjmie panny uzyć się chcące tych robot. Mieszka teraz na ulicy zamk. w domie Pilsudskiego na i piętrze Nro 199.

Jesliby kto chciał w przeciągu ter. roku na pewnych terminach dostawić do tutejszego Poczta-Amtu 60 kop drzewa, dla targu i umówienia się o cenę stawać zechce w tymże poczta-Amtcie d. 14. d. 21. i d. 28 miesiąca lutego. z świadectwem na piśmie o swojej pewności.

Ostrzegasz się przez Gazetę Publiczną ażeby Kredytorowie JP. Pawła Rubrychta nie lokowali swoich pretensyow na dwóch Miedzach Browarnych i Wieprzu; które należą do JPPP. Anny i Józefa Bohdziewiczów nie zaś do Rubrychta.